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پرونده یکی از متهمان 
برداشتن روسري 

به دادگاه رفت

سکته بانك مسکن

آسیاب به نوبت نبود

هیچ تصویری از اجساد آن 
سه نفر در ذهن ندارم. تصمیمم 
این بود آنان را همان طور که بار 
آخر دیده بودم به  یاد بسپارم. 
خرداد ۷۶ بود که دو نفرشان 

را دیدم؛ رسول و محمود. با روی کار آمدن 
دولت اصلاحات به سیاست بازگشته بودند، نه 
به متن اش به حاشیه اش، مثل همه ما بودند 
که دولت اصلاحات را  نوعی تحقق رؤیاهایمان 
می دیدیم؛ تحقق آزادی و ادامه انقلاب اسلامي 
سال ۵۷ که دلمان برایش می تپید. یکی از آن 
سه نفر، عضو جنبش مسلمانان مبارز (جاما) 
بود و دیگری چریک فدایی خلق، نمی دانم 
اقلیت بود یا اکثریت و دیگری رفیق این دو نفر، 
عضو هیچ دارودسته ای نبود. رسول جامایی بود 
و سرش درد می کرد برای بحث و بحث. بیش 
از آنکه حرفی بزند، شنونده بود. به  حرف های 
طرف مقابل دقیق گوش می داد و اگر نکته ای 
در حرف هایش می دید و به  نظرش درست 
می رسید، تأییدش می کرد و می گفت: «همینه، 
آره درست می گی!» این تاکتیک اش بود. با این 
کار به طرفش اعتمادبه نفس می داد تا او را 
بیشتر با عقاید سیاسی خودش هم دل کند. رسول 
در انتهای دهه ۶۰ چندسالی زندانی، و سپس 
آزاد شد. بعد از آزادی برگشت به ولایت شان 
اطراف شیراز و کشاورزی کرد. محمود، فدایی 
بود. چنان تند حرف می زد که نمی توانستی 
حرف هایش را دنبال کنی. باید روی هوا آنها 
را می قاپیدی و خودت سرهم شان می کردی. 
همه چیز را یک جا می گفت، انگار وقت تنگ است 
و قرار است فردا بمیرد. خودِ خودش بود، و با 
باوری راسخ فکر می کرد همه باید راهی را بروند 
که او می رود. وجه  مشترک او با رسول این بود که 
هردو دل شان می خواست آن طور که خودشان 
دوست دارند بمیرند. او را زودتر از رسول دستگیر 
کردند و دیرتر، آزادش. آزاد که شد کسی باورش 
نمی شد آزاد شده باشد. دیگر کم حرف  شده 
بود. به چشم هایت زل می زد. نمی خواست تو 
را نسبت به موضوعی متقاعد کند، اما در عمق 
چشم هایش هنوز برق باور و اشتیاق موج می زد 
و با اینکه خاموش بود در درونش فریاد می زد 
کاری باید کرد تا دیر نشده. سومی امیر بود، عضو 
هیچ دارودسته سیاسی ای نبود، به زندان هم 
نیفتاد اما وضعیت اش تراژیک تر از رفقایش بود. 
دوستی با آنان برایش  گران تمام شده بود، هر جا 
می رفت کار کند، بعد از چند روزی که دستش بند 
شده بود، صدایش می زدند و به بهانه ای عذرش 
را می خواستند. بار اول و دوم بهانه ها را جدی 
می گرفت و خودش را سرزنش می کرد. بعد 
یکی آب  پاکی را ریخت روی دستش و گفت: 
«بیخود دنبال کار دولتی نباش، هرجا بروی توی 
تحقیقات محلی رد می شوی!». باورش برای 
امیر سخت بود که همسایه ها بدش را بگویند 
و ناکارش کنند. دیگر تلاش نکرد جایی برود و 
دور کار دولتی را قلم گرفت و نشست کنج بقالی 

پدرش که نبش کوچه شهید یاسمی بود. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف مردم شکایت
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مجمع تشخیص تحلیلي بر سخنان  آیت االله شاهرودی،  رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام

یا مجلس سنا

دوره اصلاحاتعلی مطهری:
 آزادی بیان

 قابل قبولی داشتیم

حرف اول

غرور ملی؛  همبستگی ملی

همان گونه که در اخبار آمد، 
المپیک  برگزارکننده  مسئولان 
تحت  کره جنوبی  در  زمستانی 
 تأثیر عوامل خارجی از تحویل 
هدایا به ورزشکاران ایرانی 
امتناع کردند. این خبر باعث ایجاد تخریب و 
تحقیر نسبت به غرور و غیرت ایرانیان شد. به 
محض اطلاع از این خبر، ضمن هماهنگی با 
وزرای محترم خارجه، ورزش، صنعت و ارتباطات 
چند اقدام هم زمان در سطح ملی شکل گرفت. 
در این میان عکس العمل سریع وزارت خارجه در 
احضار سفیر و رفتار بسیار هوشمندانه آقای دکتر 
ظریف دال بر تغییر گوشی سامسونگ شخصی 
خود به  طور خاص با موجی از واکنش مثبت در 

شبکه های اجتماعی مواجه شد. 
در تداوم این اقدام، هم زمان با انجام 
مکاتبات رسمی با مسئولان کمیته بین المللی 
المپیک و شرکت سامسونگ، نسبت به 
عواقب این نوع رفتارهای ناصحیح هشدار 
جدی داده شد. در ادامه این روند ناگهان و به 
نحوی که نمی توان آن را تصور کرد، موجی از 
واکنش های اجتماعی در دفاع از ورزشکاران 
ایرانی اعزامی به المپیک زمستانی در سطح 
ملی شکل گرفت. نتیجه این موج اجتماعی 
در یک جمله چیزی نبود جز: سکوت نکردن 
ایرانیان در مقابل هرگونه تحقیر و توهین به 

غرور، غیرت و هویت ایرانی. 

یادداشت

می شد انقلاب نکرد؟

این سؤال بارها پرسیده شده که در مواجهه با موج 
انقلاب، شاه نخواست اقدام نظامي کند یا نتوانست؟ 
سولیوان، سفیر آمریکا، در گزارشي به کشور متبوع 
خود اوضاع را وخیم و بحراني ارزیابي مي کند که 
روز و شب درگیري ها ادامه دارد و شاه هم سست 
و بي اراده شده است. مي گوید در ملاقات پنجم  دي 
٥۷ از من پرسید آیا آمریکا از او براي استفاده از زور و 
خون ریزي براي ایجاد نظم و امنیت حمایت مي کند؟ 
پاسخ شاه ۱۰روز بعد از آن در کنفرانس گوادلوپ 
داده شد! همچنین ارجاع به گزارش «پونیا توسکي»، 
فرستاده ویژه ژیسگاردستن، به ایران که در حدود  ۲۰ 
صفحه تنظیم شده است مي تواند راهگشا باشد. او 
پنجم  دي ٥۷ وارد تهران مي شود، صبح با شاه دیدار 
داشته و بعدازظهر همان روز سولیوان، سفیر وقت 
آمریکا، با شاه دیدار مي کند. جمع بندي این فرستاده 
ویژه رئیس جمهور فرانسه، ۱٤ دي ٥۷ در کنفرانس 
سه روزه گوادلوپ منعکس مي شود که در آن اثر و 
ردپایي به هیچ وجه از عامل اقتصادي نیست، اما 
فراوان از مبارزه با استبداد و فساد شاه سخن گفته 
شده است. بند یک مي گوید: «تصادمات به سرعت 
رو به افزایش است و به اوج بحران مي رسیم. 
اگر ارتش را کنار بگذاریم تقاضاي برکناري و طرد 
شاه عمومي شده است». بند دیگر مي گوید: «آنچه 
در ایران جریان دارد طرد یک  رژیم پلیسي و فاسد 

نیست بلکه پایان جدال طولاني بین روحانیت شیعه 
و سلطنت به حساب مي آید». بند  هفت  مي گوید: 
«رویه آمریکا از آغاز بحران، فرمول «شاه- ارتش - 
استقلال» بوده اما امروز فرمول «مذهب - ارتش - 
استقلال» حاکم است». به هرحال مبارزه با استبداد و 
مقابله با عاملي که زماني که قدرت داشته انسان ها 
را تحقیر کرده و همین طور ادامه داشته، موضوع 
اصلي انقلاب است. در سال ٥٦ هم شاه فضاي 
باز سیاسي به وجود آورد، چراکه هیچ نگراني اي 
احساس نمي کرد. من در کمیته مشترک در زندان 
بودم و دادن روزنامه به ما آزاد شده بود. در ارگان 
حزب رستاخیز مطلبي از شاه خواندم که پشتم لرزید. 
نوشته بود ما وارد دروازه هاي طلایي تمدن مي شویم 
و هیچ نگراني اي هم نداریم. شاه بر اساس تفکر 
کاذب و بي اطلاعي از فضاي داخل جامعه با خیال 
راحت گفت تعدادي از زندانیان سیاسي آزاد شوند. 
حتما فکر کرده اگر برخي مبارزان هم بیرون بیایند چه 
مي توانند بکنند؟ اگر شاه صداي مردم را زودتر شنیده 
بود و نمي گذاشت هنجارشکني ها، بي قانوني ها، 
زیرپاگذاشتن قانون اساسي و نادیده گرفتن حقوق ملت 
رخ دهد، بدون  تردید جامعه رشد متوازن داشت و 
شاه در حد اختیارات محدود، سلطنت و نه حکومت 
مي کرد. روزي هم مردم، سلطنت را به جمهوري 
تبدیل مي کردند و تبعات انقلاب، آسیبي به دنبال 
نداشت. این روزها درباره مقایسه شرایط اقتصادي با 
سیاست هاي اقتصادي زمان شاه مطالب مختلفي در 
رسانه هاي اجتماعي مي بینیم. آیا عملکرد اقتصاد آن 
دوران، درست و در راستای توسعه متوازن و پایدار 

بوده است؟

یادداشت

 دیپلماسى حرفه اى براى نفع اقتصادى

معمولا با وقوع انقلاب در کشورها، تغییراتی در 
جهت گیری ها و رفتارهای آنان، به ویژه در سیاست 
خارجی دیده می شود. بعد از انقلاب نگارنده در سه 
 سمت در وزارت خارجه فعال بودم؛ رئیس اداره 
هشتم سیاسی، رئیس دفتر حقوقی و رئیس هیئت 
نمایندگی سی پی سی (دفتر مشترک هماهنگی ایران 
و عراق). فضای انقلابی دگرگون کننده است اما باید 
توجه داشت ساختار وزارت خارجه منافع ملی را 
در نظر دارد و باید تغییرات در آن با دقت صورت 
گیرد. در آن مقطع تصوری وجود داشت که لغو 
هرچه پیش  از انقلاب انجام شده و قراردادهایی که 
بسته  شده، در مسیر ارزش های انقلاب است. تقریبا 
همه قراردادهای دوران شاه یک جانبه نقض شد. به 
یاد دارم با طرف فرانسوی، قراردادهایی بسته شده 

بود. کمیسیونی علیه این اقدامات یک جانبه ایران 
تشکیل و سپس، علیه ایران اقامه دعوی شده و 
طرف فرانسوی خواستار یک میلیارد فرانک غرامت 
شده بود. نگارنده از مسئولان وقت خواستم به 
دلیل شفاهی اعلام شدن لغو همه قراردادهای رژیم 
گذشته، حداقل درباره این یک قرارداد اعلام کنند که 
همچنان ایران به آن متعهد است. در همان تاریخ، 
عراق و برزیل اعلام آمادگی کرده بودند که سهم 
ایران در آن قرارداد را خریداری کنند. متأسفانه 
توجهی به خواست من نشد. احکام صادره در 
دعاوی ایران و ایالات متحده معمولا به دلیل لغو 
یک جانبه بوده است. امروز بعد از چهار دهه از 
وقوع انقلاب، نیاز به حرکت اصولی در راستای 
کسب منافع حداکثری برای مردم، اجتناب ناپذیر 
است. در گذشته برداشت از امنیت، امنیت نظامی 
بود و همه چیز از منظر قدرت سخت ارزیابی می شد. 
امروز این تعریف دچار تغییر شده و اولویت های 
امنیتی هم به سمت رویکردهای اقتصادی میل 

کرده است.

سیدرضا صالحی امیري . رئیس کمیته المپیک

 مرتضی الویري
 رئیس شوراي عالی استان ها 

 داوود هرمیداس باوند
 استاد روابط بین الملل

   

برادر عزیز جناب دکتر سید مرتضى مبلغ همراهان  امروز    
خبر درگذشت والده مکرمه تان 

ام الشهید حاجیه خانم سرورى   
موجب تأثر دوستان شد. این مصیبت را به جناب عالى و خاندان و 

بازماندگان محترم تسلیت گفته ان شاءاالله آن مرحومه 
تازه گذشته در جوار فرزند شهیدش مرزوق بارگاه رب باشد 

و خداوند به بازماندگان اجر و صبر عطا فرماید.
سید محمو د حسینى ، سید ابوالفضل رضوى،  محمدهاشم مهیمنى

مرتضى تهرانى، جعفر ربانى،حسن جعفرى، محمد زائرى
 مهدى رحمانیان، حسن فرهادى، علیرضا یوسفى، ناصر زرگر

 مصطفى نصر اصفهانى، محمد مهدى صمدى، احمدعلى فردوسى
 جعفر رحمان زاده، سعید صدوقى، محمدتقى شریعتى 
رمضانعلى افشارى، عباس نصر آزادانى ،حسین مولایى

 علیرضا فیروز، حجت االله میرزایى و مصطفى ایزدى

ادامه در صفحه ۶

برادر گرامى جناب آقاى سید مرتضى مبلغ
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به شما و خانواده 
محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند متعال براى 
آن مرحومه علو درجات و براى بازماندگان صبر  و  اجر 

مسئلت داریم.
روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

ضمیمه رایگان امروز  روزنامه «شرق»
ویژه نفت و انرژی

گروه سیاست: آیت االله شاهرودي، رئیس جدید مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، چهارشنبه شب در یك برنامه 
تلویزوني گفت: «مدتی است مطرح است که در بازنگری 
قانون اساسی کشور ما همانند برخی از کشورهای 
دو مجلسی، با دو مجلس اداره شود؛ هم اکنون نیز 
می توان گفت که مجمع تشخیص مصلحت نظام مقدار 
مهمی از وظایف مجلس سنا در نظام های دومجلسی 
را انجام می دهد». اما آیا واقعا آن طور که رئیس جدید 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برداشت کرده است، 

مجمع تشخیص مصلحت تمام یا بخشي از وظایف 
مجلس سنا در نظام هاي دومجلسي را برعهده دارد؟ 
براي درك این ادعا باید پیشینه و فلسفه مجالس سنا را 
بررسي کرد و مهم تر از آن، شأن و فسلفه ایجاد مجمع 
تشخیص مصلحت نظام. در اصطلاح سیاسي، مجلس 
سنا (senate assembly) به مجلسی مرکب از نمایندگان 
شاه و ملت در کشورهاي سلطنتي یا نمایندگان طبقات 
حاکمه و مردم در کشورهاي جمهوري اطلاق مي شود. 
ادامه در صفحه ۱۵

ادامه در صفحه ۶

ادامه در صفحه ۴

علیه عادل؛  علیه کی روش

صفحه  ۱۴

 استعفای چند باره  کریمی از  تیم های باشگاهی

فرق هاشمي و هاشمي شاهرودي

روحاني دستور ساخت ۱۰۰ هزار مسکن
 در بافت هاي فرسوده در اراضي دولتي را صادر کرد

صفحه ۶صفحه ۱۵
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